indicação de instrumento de autoavaliação, reflexões pontuais para cada pilar de 
enfrentamento, incluindo o acolhimento de pessoas que foram alvo de violência e o 
papel de cada ator no processo de enfrentamento.

Assim, na média anual, a equipe passou por 277 (duzentos e setenta e sete) horas de 
capacitação em 2025.

Diagnóstico e planejamento para 2026:

Por fim, foi contratada consultoria especializada em ouvidoria para realizar um 
diagnóstico do estado da arte da unidade, a fim de orientar um planejamento 
assertivo para 2026.